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JKlitől függ a jövőnk ?
ügy vagyunk most a magyar 

közéletben, mint mikor nagy be
tegnél a krízist várják. Akkor 
válik el minden. Akkor mond
hatja meg az orvos, hogy mi 
lesz : vagy gyógyulás és utána 
élett egészség, munka, vagy az el
pusztulás.

Ilyenkor bizony senkinek sincs 
nagy kedve a jövőről beszélni s 
terveket, ábrándokat szőni lelőle. 
Az az egyetlen gondolata, hogy 
szerencsésen túlessék a kri/isen. 
Hogy azután mi lesz, arról dug 
idő később gondolkozni.

A nagy krízis most a bank 
ügyének az elintézése Ha ez jó! 
sikerül, számíthatunk minden em 
béri valószínűség szerint lega
lább hét esztendei nyugodt, bé
kés fejlődésre Ha nem valósít
juk meg az önálló bankot, akkor 
a zavaroknak, küzdelmeknek, meg
próbáltatásoknak beláthatatlan 
sora következik és ez nem csak 
az ország fejlődését akasztja 
meg, hanem nyomasztólag, zsib- 
basztólag fekszik rá az ország 
minden részének, a városoknak, 
a községeknek fejlődésére is.

Ezért kell azt kívánni minden! 
jó magyar embernek, hogy a 
I bank ügye kedvezőleg s a nem
zet érdekei szerint kerüljön ki 
ebből a válságból. Ez a kedvező 
megoldás pedig nem lehet más, 
mint az önálló nemzeti jegybank
nak a lüggetlenségi párt elvei 
értelmében való felállítása. Csak 
igy vállalhatja a függetlenségi 
többség az ország ügyeinek to
vább vezetését 1 logy az igy lel- 
álhtott önálló jegybank az osztrák 
jég) bankkal karteilszerződést köt, 
az a bank önállóságán semmit 
sem változtat. Aki ezt kétségbe 
vonja, annak fogalma sincs arról, 
hogy mi a kartell.^Egyszerii szer
ződés az, amelyet arra nézve! 
köt egyik önálló intézel a másik
kal. hogy bizonyos dolgokban 
együntetüleg lógnak eljárni. Hi
szen emlékezhetünk, hogy a múlt 
esztendőben az összes tóvárosi 
bankok kartellt kötöttek egymás
sal. Nagy lárma is volt miatta. 
De vájjon jutott-é eszébe vala 
kinek azt mondani, hogy azok a 
bankok, amelyek egymással kar
tellt kötöttek megszűntek önálló 
intézetek lenni ? Most pedig lép
ten nyomon hallunk olyan besze-l

deket, hogy ha a magyar bank 
az osztrák bankkal kartellbe fog 
lépni, akkor az nem lesz önálló 
bank. Akik ilyen zöldeket be- * 1 
szélnek, azoknak míg az se lenne 
önálló bank, ha egyenesen az 
angol bankot hozhatnánk át 
Budapestre, mert nekik semmi; 
se jó, ami most történik, ellen
ben minden jó volt, amit az az j 
előtti kormánypárt csinált. Az 
igazság pedig az, hogy Magyar- 
országra nézve az lenne a leg
kedvezőbb megoldás, ha a f« 1- 
állitandó önálló bank olyan kar
tellt köthetne az osztrák bank
kal, amely biztosíthatná a két 
bank jegyeinek kölcsönös elloga 
dását a két országban. Mert igy 
élveznők az önálló bank előnyeit, 
a nehézségeitől pedig lehetőleg 
megmentene az ilyenléle kartell.

A lüggetlenségi párt nem en
gedhet a bank követeléséből és 
igy a békés kibontakozás egyet
len feltétele az önálló bank lé
tesítése. Ettől függ Magyarország 
legközelebb jövendő sorsa. Azért 
bűnös az, aki ma magyar ember 
létére az önálló bank ellen dol
gozik.

Százfele teendő vár a törvény

hozásra, vármegyékre, vározokra. 
Itt van, hogy csak a minket ér
deklő dolgokat említsem, a bor
értékesítés szervezése, a hordó 
ügy megoldása, az agrárkölcsünök 
rendbehozatala, a borokra való 
kölcsönök szervezetének létesítése, 
a zárt terület hatásos állami el
lenőrzésének életbeléptetése, — 
azután a városok háztartásának 
rendezése, városi közlekedési, 
világítási, erőátviteli s más ilyen 
vállalatok létesítésének a meg
könnyítése és még temérdek ilyen 
természetű tennivaló, ami mind 
egy egy részlete lenne az ország 
gazdasági emelkedésének.

S nálunk Zemplénben és kü
lönösen Ujhelybcn is a helyi 
teendők egész hosszú sora vár 
elintézésre, elkezdve a polgári 
fiúiskolától, városi borméréstől s 
az ipari árucsarnoktól egészen a 
vasúthoz vezető ut kikövezéséig, 
aminek a valósulása mind hozzá 
van fűzve ahhoz, hogy a bank
kérdés a függetlenségi párt állás
pontja szerint lesz-é elintézve és 
le-z é ennek folytán nyugalom 
és békés munka, vagy nem.

Láthatja mindenki, hogy nem 
csak az országos politikának, de

A H egyaljáról.
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Szerzője : Dr. Czirbusz Géza

II.
A Satorhegy.

A névadó hegy alakjáról kapta 
nevéf, meri a legjellegzetesebben 
mutatja a linziét őfomiáju sátor 
alakját, azaz a két ágasra terített 
ponyvasátorét, melyet a magyarok 
ázsiai hazájukban használtak. Teteje 
hosszában elnyújtott keskeny, alig 
4—8 méter széles él, melyről jobbra- 
balra meredekül levágódik a begy
oldal. Gerinczének eleje meg a 
vége szintén le van csapva s még 
raeredekebb a hegynek fenn össze
szűkülő derekánál.

Ez a sátoros typns gyakori a 
zempléni Hegyalján. A Varhegy 
(337 m.) pl. alulról kúposnak lát
szik, de a Sátorhegyről nézve, en
nek is határozottan sátoralakja van. 
Már a kis Kopaszka (34tí m) olyan 
hegyes homogén klip, mint a bala
toni hegyesd, Hegyes kúpra emlé
keztet a felében letarolt ilajagos is, 
de csak a Sátorhegyről; a Magos

hegy alulról szintén tökéletes he
gyes kupformát mutat, már B.iuyács- 
káról nézve elnyúlt hegyes kúpot. 
A Kopaszka 804 m. magas tompa 
kúpja felső peremén közelről, a 
májuskuti völgy oldalán majdnem 
falszerüen meredek traohy t-fejet
mulat, a Magosról al ból milsem 
látni. A Magoshegy a Konyva mel
lékéről a Torzsassal egynek latszik, 
csak felülről, a hegy tetejéről lát
juk. hogy a Magos három ágat 
ereszt északra és nyugatra : a lázi 
hátat, a Torzsást s a Kis-Magost, 
egyet pedig délre a Zsőlyoinka 
felé. Egynek látszik a Ilajagos a 
Sátorliegygyel, pedig jókora mé
lyedés választja el a kettőt, melyen 
a bodnárvölgyi lövöldébe mennek.

A Sátorhegyre az újhelyi hegy
ség legszebb völgyéből a Kopaszka 
és Satorhegy (4bl rn.) között iné 
lyedő Májuskuti völgyből szokás 
menni. Szintén szőllök mellett és 
felett, részben a Bodnárvölgybe 
vezető erdei utón, honnan meré
szen nekivágunk a Sátorhegy erdős 
és mindenünnen meredek törzsöké
nek. A teteje felé, hol a legurmó 
kövek is sokasodnak, a füves hegy
oldal meg csuszámlós, bizony majd
nem 20°—16°-ú lejtőn kell kapasz

i kodnuuk. Fölfelé három méteres 
I bokrosat állja el utunkat, ösvényt
1 sehol sem látni, mert a gerinczen 
; vezető régi utat teljesen befödte a 
haruszt és csak akkor állunk meg 
lepődve a Satorhegy gt-rinezén, hu 
már a fekete áfonya, málna, szeder 

(és fekete bodza bokrain túl va
gyunk; a hol rendesen valami fék 
helyéről megriasztott őz adja tud
tunkra. hogy felértünk a Sátorhegy 
tetejére.

A kilátás szebb és tanuságosahb 
a magoshegyi kilátásnál. A lábunk 
alatt elterülő síkság félkörében Iá 
tünk egy csomó községet ; a két 
Toronyat, Mikóházat, Ke. meczet, 
Szomotort, Legényét, Barit, Szőllős- 
két, Ladtnóczot, Szerdahelyt, a két 
Köves, két Ben czkit, Sáros-Pata 
kot, Vajdácskát, Karosát az érdekes 
román templommal s két m gma- 
gyarosodott német falut: Károly- 
és Trauzoufalvát. A körülölelő he 
gyek karéjában a makkoshoty kai 
hegyet, virmányi erdőt, Király , 
Száva és Feketehegyet, a Nagy 
kilátót, a Köveséi Trachytduczo- 
várával, a Szigethegység ősdombot 
rulatát. Látni továbbá a Kon/vánnk 
egyre kesketiyedő és mélyedé tor 
kát, a zempléni hajdani őssivatagot

felszántott homokbuezkáival, a Bod
rog és Tisza kanyarulatait. Látni 
végül tisztán a szómat, a Magos
hegy felrobbantott kráterjének ma
radványait, a Magost, Hajagost, kő- 
zöttiik a Borzhegyet és Kis-Magost, 
a Kopasz és Varhegyet (337 in.),
Nétnahegynek (173 ra.) nevezett 
zsámolyával együtt. A hegyek el- 
rendeakedése valóban egy kelet felé 
beszakadt kráter romjaira mutat, 
ha t. i. a Borzhegy és Kis-Magos 
nem későbbi beékelések. Ezek nél
kül ez a beszakadás oly Caldera, 
minő Stübel véleménye szerint egy
idejű a horpadékkal Mert mégis 
osalc feltűnő, hogy a Magoshegy s 
a Kopaszkának rétegei fejüket ki/eli 
meresztik s a szakadás felé dűlnek, 
nem pedig fordítva. Ezt a kopaszkai, 
zsólyomkai kőbányákban lehet meg 
figyelni. Ha ez a beszakadás a Ma- 
go.'lu*gyn»*k felrobbantott kúpjának 
helyén mélyed: akkor nemcsak a 
Zsólyomka, hanem Ujholy és S.- 
Patak felé folyt le róla a kivetett 
láva. következőleg arra felé mene
dékesebbnek kell lennio a hegy 
oldalának. Ha pedig felrobbant krá
ter, szórna volt ez nz ötöshegy, 
azok mintegy hanyatvágődtak volna 
e robbanástól s kifelé dőltek volna

Á llam i v a g y  m. á. v. n yu gd íjjogosu ltságga l hiró t isz tv ise lő k  legk ed vezőb b  fe ltéte lek  m elle tt
kölcsönt kaphatnak kezesek nélkül is. kw kfil“ a"0k konvertáltatnak.
B ővebb fe lv i lá g o s ítá s s a l  szo lg á l é s  ezen  ügyet d íjm entesen  in tézi az E lső M agyar Á lta lá n o s  
B iz to s itó  Tá r s a s á g  sátora ljau jhely i fő ü gyn ök sége  Sátora ljaú jhely . után sem fogadunk el semmiféle díjazást.

L a p u n k  A- o l d a l .



16. siám. 2.) F E L S O M  A G Y A  R O R S Z  Á G I  Hl R L A P Szerda, február 24.

a megyéknek, városoknak, egye
seknek is milyen közeitől érinti 
a legfontosabb érdekeit ez a 
politikai életet domináló kérdés 
és mennyire szükséges, hogy 
ennek megnyugtató elintézésére 
az egész nemzet egyértelmüleg 
törekedjék. A iüggetlenségi párt 
kitart híven az álláspontja mel
lett. Remélnünk kell, hogy a 
többi tényezők is többre fogják 
becsülni a tisztességes, munkás 
békét, mint a felfordulást.

Olvasmányok.
Hangos feljajdulások járták be 

nemrég a sajtót amiatt, hogy a nagy* * 
közönség kezei között ólján olva> 
mányok forognak, amelyek a lelkét 
megfertőzik és nem ritkán a bűn 
örvényébe sodorják. Akkoribban 
sűrűn emlegették a Nick Carter-t, 
amely a gyönge lelkek fantáziáját 
felcsigázza s e rémmesék hőséhez 
hasonló cselekedetekre izgatja. Ha 
jól tudom, intézkedtek is a könyv 
terjedése ellen. Iliu faradozás! Az 
olvasmányoknak, — akár ponyvára 
valók, akár irodalmi magaslaton ál
lanak, mindenkor meg volt és meg 
lesz & halasuk. A Robinsonról, árut* 
lyet g) eriuekkorunkban oly szívesen 
1 apozgattunk, senki sem állíthat hatja, 
hogy máglyára való. Mégis, hány
szor olvastuk a lapokban, hogy ha
jótörött hősének hányattatása és 
kalandjai rezgésbe hozták egy pár 
gyermekifju lelkét és ellenálhatatlan 
eiő vonzotta őket hasonló kalandok 
keresésére. Elhagyták a szülői há
zat és neki vágtuk a világnak, hogy 
ismeretlen világrészekbe hajózzanak. 
Persze, amikor megcsípték ókét és 
visszavitték a kétségbeesett szülők 
karjai közé, elrüstelkedtek, mint 
ahogy elröstelkedünk mi, ha egy- 
egy színdarab hatásosabb jelenete 
könnyeket csal *a szemünkbe. 1).- 
azért senkinek sem jutna eszébe

'azt hangoztatni, hogy Robinsont el 
kell venni a fiatalság kezéből.

| Most minő könyveket adjunk a 
| serdülő ifjúság kezébe, nehéz meg
állapítani, keresztül vinni még ne
hezebb. Mindnyájan tudjuk, hogy 
fiatalabb év« inkb- n h«*tet-havat jót- 
rosszut összeolvastunk. A könyvek 

l ivözött csak egy különbséget tettünk : 
.ízt, hogy az egyiket az asztal fö- 
ott, a másikat az asztal alatt ol
vastuk. Es nem ártott meg nekünk. 
Egészséges érzékkel mégis csak rá
találtunk a végén arra, a mi lelket 
nemesitő, szivet és elmét tápláló és 
eldobtuk azt ami léha és rossz. Mi
nél jobban ügyelünk a fiatalságra 
annál rosszabb. A tilalommal ráte
reljük a figyelmüket a tiltottra, 
amely mindig édesebb a megenge
dettnél. Hagyjuk őket békén; min
den olvasmánynak meg van a maga 
haszna, még a rossznak is, mert 
annál jobbnak tünteti fel a jót.

Egy dolgot azonban aggasztó tü
netnek tartok : azt hogy fiatalságunk 
arány lag korán mélyed el komor 
filozófiai könyvek olvasásában Ili — 18 
éves fiatalemberek ma úgy beszél
nek Nietzscheiről és Schoppenhátt
érről, mintha egyebet se olvastak 
\ olna életükben. Féltem őket a túl 
korai bölcselkedéstől. Féltem a lel
kűk derűjét, az arcuk mosolyát, fél I 
te ni az életkedvüket, a vidámsá
gukat. Félek, hogy a nagy problé
mák súlya alatt idő előtt meggör- 
nyednek s a kora vénség borús ér
zete nehezedik rájuk. Féltem a fi
atalságukat, amelyek gondatlan tré
fáira, kedves álmaira, múló Örömeire 
oly szívesen gondolunk vissza. Csak 
az ilyen gondtalan fiatalság adhat 
erőt az élet nagy kálváriájához. Ha 
valaki közülük belefogott a nagy filo
zófusuk valamelyikének olvasásába 
hajtsa össze a könyvet és tegye 
félre érettebb kor érettebb éveire. 
Nekünk, az ideálokban élő, fiatalos 
lelkesedéstől tüzeiő magyar nemzet

iül nincsen úgy. Kifelé, azaz délfelé 
dűl ugyan a bátorhegy, de annak 
meg ellenkezőleg a kráter belseje 
fele kellene mutatni szakadék olda
lát, pedig a Hajagos és S.-Patak 
felé a legmeredekebb. De ezek csak 
futótagos tunstas megfigyelések. 
Lehet, hogy az ötóshegy szórna, 
> olt kral* rnek peremmaradványa, 
de akkor i> a Várhegy nem a krá
ter közepén támadt, miként az a 
Zsólyoiuka forrása felől latszik, ha
nem a Sátorhegy vonalába esik s 
valószerben ugyanannak a vulkános 
ajkulásnak hasadékján tódult ki- 
fele*, melyen a Hajagos-, Sátor- és 
Várhegy egyenkmt kitörtek valaha.* 

*
A máju>kuti hármaskuii. zsó- 

lyaiukai \ölgyek, a Torzsas, Sátor
hegy szebbne*l-szebb kiránduló- es 
uétahelylyel kínálkoznak. A hármas- 
kuti források épp oly kitűnők, mint 
a sátoraljui Anna . Jézsef-kutforrá- 
sok. A villás szőlők- es jeles pin

•  A  d r .  S z a l * ó  J ó z s e f  d l t a l  l e í r t  k i t ó d u -  
i á *  h e l y é t ,  h o l  r l i \ o l i t  é k e l ő d ö t t  a  z . i i d  
tracbytim. nem lalállam  Vuh.szintűn be* 
é p í t e t t é k  a t  ú j h e l y i  u j  h u m t d k « * / u r n j  a  
u d v a r i i b a .  d e  S p o i  t k o \ - z k y  t a n . i r  s , .  i \ ,  

j é b e n  \ a n  e g y  n . u M k  i n u u s t o ,  h o l  z ö l d o a  
p u h a  t r a c h y t  é k e « ó u ó t t  K t r i i u  k  / e t b e  

A  z ö l d e s  k o  a  l e \ e * g ö n  m e g k e m é n y e d i k  
é *  i g e n  j ó  feliér é p í t ő k ö v e  ú d .

ezéikről (szomorodni, a»zubor) csak 
az tud beszélni kinek r *s/.e vo't 
bennük. O csó az újhelyi piacz. 
Hetivásárokon mindent lehet kapni, 
a mi nyaralóknak kell. A napp ilok 
melegséget mérsékli az erdős he
gyekről lefolyó üde erdői felszél, a 
hajnali éa esteli órákat pedig kelle
mesekké teszi a Bodrog síkságáról 
fi láram ó síksági i szél. A Bodrog* 
búi (kocsin egynegyed-, gya'og 
félóra) hideg, a zsótyomkai omlás- j 
han kádfürdőket, Ha .házon vasas 
Erdőbé-nyén timsósi. Szobráczon | 
gaubersavas kénfürdőt lehet kapni. 
Mindez közel van Ujhelyluz. Közel 
van Kassa. Ingvar, a Vihorlát, 
Lemberg (8 óra), Krakkó (12 óra), 
a Tatra, a Tisza, H>'lmecz, Lelesz, 
Szentes és Karcaa román stilü tem
plomával. Közel vannak a vinnai.1 
jeszenői, kövesdi, füzeséri, regéczi1 
várromok, szóval Uj hely ben fővárosi j 
ember igen kellemesen és olcsón I 
tölthet ♦>—8 hetit; kivált beteg, 
vézna gyerekek üdülnek fői és kap-j 
nak erőre hamar az újhelyi hegyek 
között. Azért ajánlom Uj helyt' és 
vidékét a turisták és udulbk figyel | 
méln*. Itt bizonyára többet találj 
mi i Tokajon habar a tokaji hegy 
a Bodrog es Tisza síkjával szintén 
vonzó lajek.

(Folyt köv.)

1 nek, piros pozsgás, derűs, villogó* 
szemű ifjúságra van szükségünk, 
nem pedig halovány. kora vén, pápa
szemes gyermekekre !

Az ita lm é r é s i adóról.
Az italmérési adó elleni feleb- 

bezések elbírálásával megbizott 
küldöttség — (elnökletemmel) a 
felszólamlásokkal f. hó 3-ától 
13-áig nap-nap mellett foglal
kozván : legyen szabad e rész
ben felmerült észrevételeinket 
előadni és t. országgyűlési kép
viselőinknek szives figyelmükbe 
ajánlani.

Az 1399-i XXXVI. t c. és 
abhoz kiadott végrehajtási utasi 
tás értelmében a korcsmárosok 
által fizetendő italmérési adó nem 
százalék, de fokozat (scala) sze
rint állapítandó meg. A lokozat 
kis és nagy községekbe 20, 4' I, 
60, 80 és 1 0 U korna. Kiveti a 
pénzügyőri biztos, illetőleg a kir.
p. ii igazgatóság. A mely korcs- 
máros a kivetésben megnyugszik, 
adóját a felszólamlási bizottság 
se le nem szállíthatja, se fel nem 
emelheti. De meg kell még E m 

lítenünk hogy minden községre 
nézve meg van határozva — a 
lakosság számának alapján — a 
legkisebb összeg, a melynek az 
illető községtől — e cirnen — 
okvetlenül be kell jönnie. Es pe
dig minden 500 lakos után 40 
koronának. Az 500 lakoson felül 
levő szám — ha csak a 10 0  at 
eléri — már 500-nak vétetik, 
úgy, hogy ha a községnek 500 
lakosa van 40 koronát kell az 
ottani korcs városnak, illetőleg 
korcsmárosoknak fizetniük: ha 
ellenben van csak *() lakos, — 
már 80 koronának kell tőlük be
jönnie. — Xincscn szándékunk ez 
ellen kifogást tenni, mert ilyen 
esetben csakugyan kell elválasztó 
vonalat állítani, tehát ki nem ke
rülhető, hogy a kis szám miatt 
is már oly különbség álljon elő. 
mint akár 4< ><_> miatt. De ez az 
említett fokozat (scala) némely 
esetben igazságtalanságra vezet.

Mert: 1‘éldául tegyük fel, hogy 
egy kis községnek 80 koronát 
be kell adnia. Van benne két 
korcsmáros Az egyikre — még 
pedig a kinek forgalma nagyobb
— ki van vetve 20 korona. Ez 
természetesen belenyugszik, nem 
felebbez, tehát a bizottság nem 
emelheti; de kénytelen a másikra
— akinek forgalma csekélyebb
— a 60 koronát alkalmazni, hogy 
a 80 korona bejöjjön. Ez nagy 
igazságtalanság, amelyen csak 
úgy lehetne segíteni, hogy a fel
szólamlási bizottság fel lenne ha
talmazva a tulkevéssel megrovott 
korcsmáros adóját felemelni — 
Vagy pedig akként, hogy már 
a kivetést is pontos kimutatás 
alapján, — a melyet lehetőleg 
magának az adóval megrovandó 
korcsntárosnak is alá kellene Ír
nia -— egy bizottság teljesítené. 
Mert láttunk oly kimutatásokat,

a melyekben az elfogyasztott ital- 
nemüek feltűnően csekély meny- 
nyiségben voltak felvéve, mig el
lenben — kivált a kisebb for
galmú korcsmárosok általában 
oly kifogással állottak elő, hogy 
az ő rovásukra s o k k a l  t ö b b  
van kimutatva, mintsem a meny
nyit elfogyaszthattak.

Sokkal gyakrabban fordul elő 
azonban egy másik eset, a mely 
a bizottsági tagokat némi za
varba hozza. — Például: egy 
korcsmáros forgalmi kimutatása 
leltüntet körülbelül 10  vagy va
lamivel több hektolitert, egy má 
siké 50-et; a méltányosság és a 
másokkal való összehasonlítás 
alapján italmérési adóját az előb
binek a legkisebb fokozatban 2 0  
koronában — az utóbbiét a kö
vetkező 40 koronában állapítjuk 
meg. De most jön egy harmadik
— például 40 hektoliter forga

lommal, 30koronás fokozat nincs, 
tehát melyiket alkalmazzuk 
rá ? A 20 korona kevés, a 40 
sok ; — ha 40 koronát rovunk 
rá, ő zúgolódik, mert nincs olyan 
forgalma mint amannak, a kire 
nem több mint 40 koronát álla
pítottunk m eg; ha pedig 2 0  ko
ronát határozunk, a másik érzi 
magát sértve, hogy kisebb for
galmával is ugyanannyival van 
megróva. De ekkor a kincstár 
érdeke sem látszik eléggé figye
lembe véve lenni. — Ez leggyak
rabban fordul elő a 20 és 40 
koronás fokozat közt, de előjön 
ez magosabbak közt is.

Az sem felel meg nagyon a 
méltán) osságnak, hogy a 10 0  
koronánál magosabb fokozat nin 
csen, mert nem lehetvén 10 0  ko 
rónánál többel megadóztatni a 
legnagyobb forgalomnak örvendő 
korcsmárost sem : ez a szegé
nyebbekkel szemben a gazdagab
baknak kedvez.

Ezen természetesen akként le
hetne segíteni, ha a mostani ki
sebb 2 0 — 10 0  fokozatok közzé 
mindenütt beszúrnák a közbeeső
— most hiányzó kerekszámokat 

— a 30, 50, 70, 90 koronás té
teleket; a legnagyobbakra pedig, 
a 10 0  koronán felül, még például 
125, 150, 175, 200 koronás fo
kozatokat állapítanának meg

Ilyen intézkedések a méltá
nyosságnak felelnének meg és 
közmegn) ugvással találkoznának.

Matolai Etele.

H Í R E  k .

Az I. M. I. T. felolvasó estélye.
Csuk dicséretre méltó volt azon 

♦ színe, mely uz Izraelita Magyar 
Irodalmi Társu'at l'jhelyben rende
zett estélyében valósult meg. Ezen 
egyesület fennen hirdeti, hogy a 
zsidóságnak a magyarsággal telje
sen összetörni kell, hogy az igazi 
zsidó szivében a magyar érzés lakoz
zék Az I. M. I. T tehát ápolja és 
műveli a zsidó irodalmat magyar 
szellemben, kiváló magyar bibliafor
dításokat bocsát közre és felolvasó

„Jüeri11 leüélpapir, 50 leüélpapir és 50 boríték
X K O R O N A .

Landesmann Miksa és Társa könyv-és papirkereskedésében.
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estélyeket rendez úgy a fővárosban, 
mint a vidéken. Eme irodalmi es 
tólyek a fővárosban annyira látó 
gatottak, hogy már egy órával az 
előadás megkezdése eiőtt le van 
minden hely foglalva.

így történt nálunk is f. hó 21-én 1 
d. u. ^ órakor, a midőn is a várme
gyeház nagyterme megtelt előkelő 
közönséggel. Városunk zsidóságának 
elitje, úgyszintén más vallás elő
kelő, vezető emberei tanúsítottak 
megjelenésükkel érdeklődést a szép 
eszme iránt és gyönyörködtek ké
sőbb a szép, tanulságos előadások-! 
bán.

A bevezető beszédet l)r. Reichard 
Salamon, városunk ügyésze, a z.-id i 
hitközség egyik vezetője tartotta, 
ki szép szavakban üdvözölte a köz
pont részéről kiküldött előadókat és 
méltatta az egyesület ideális cé iáit. 
Rövid, de magvas beszéde kü/.tet- 
szésben részesült.

Az estély első felolvasója Dr. 
Goldberger Izidor volt, ki Suzatto 
8. D., a modern zsidó irodalom egyik ' 
kiváló munkásának életét és mükii 
(lését ismertette.

Hálátlan dolog nem épen közis 
mert egyén életrajzát bemutatni.! 
különösen nagyszámú hölgyek e.őtt. | 
de Dr. Goldberger Izidor f é n y  e s e n  j 
bebizonyította, hogy igenis I hét 
életrajzot úgy megírni, hogy annak 
felolvasása nem unalmat, ham in 1 
műélvezetet idéz elő. A nagy » m 
hernek minden életszakára kitérje.-/.- 
kedett s életének lonalat egyesitelte 
költői és tudományos miik(id>‘s ’*nek 
fonalával, mely a modern élet rajz
nak egyik főkelléke. A fehüva-ó 
hangja kellemes, úgyszólván behí
zelgő, sti:usa könnyen folyt), élénk, 
magyaros zamatu.

Alig hangzott «*l az előadísát kö
vető taps, az előad ó asztalnál az 
est egyik vendég-*, Ür. AJezey Sin 
dór jelent meg, ki nehány kedvez 
versét olvasta fel. Költeményeinek 
bibliai tárgyuk van, a melyek egy- 
egy eseménye mesteri vonásokban 
van bemutatva, a költészet zománcá
val bevonva. E fia'al poéta verseié 
képessége bámu'atos Eszméinek 
belső tartalmat tud adni, de művésze 
uz ütemezés s riineié-nek i-. mely a 
külső hatást biztosítja. Különösen 
„A gálya1* c. kö temécyóvel ért el 
nagy hatást, bár a lelkes közönség 
minden költeményéi zajosan meg
tapsolta.

A harmadik előadó Dr. Kiss Ar 
nőid budai főrabbi volt. Eőreiát- 
ható volt, hogy ez lesz az estély 
fénypontja, hisz Dr Ki-s Aruold 
neve Kárpátoktól— Adriáig i mcretes 
és a ki nem ismeri benne .* szóno
kok mesterét, az ismeri őt, mint 
kiváló poétát, kinek s/.ép versei ott 
láthatók kivan) szépirodalmi lapja 
inak hasábjain, kinek gyöny örü síép 
magyar imáit zsid'i „asszonyaink köz- 
kincsesé avatták, O maga jegyzi 
meg „M írjam** müvének elő-zavában, 
hogy a nő imája egy egé.>* világot 
ölel fel : a nő az érzelmek genié-je. 
Az ilyen ember nem c-ak a vallá*t, 
hanem a költészetet is uralja. Felol
vasásának cini** „I/rael szentjei** volt. 
A gyönyörű műnek még csak gon 
dolutmeiietét sem vázolhatom, ré
szint helyszűke miatt, részint iicrt 
ezzel a mű gyönyöreit nem mutat
hatnám he. Valósággal magával ra 
gadla hallgatóságát, a midőn ékes 
szavakkal, gyönyörű gondolatokkal ; 
szinte végig ment a zsidóság törté
netén, meghatóan, de büszke érzés
sel vázolva e nép szenvedéseit, ha
misítatlan martyroraságát.

Befejezésében mutatkozott be csak 
nagy szónoknak, a midőn a magyar 
zsidóságot s annak helyzetét ecse
telte, a midőn hazafiságra lelkesíté 
hallgatóságát. Igazi ünnepi perczek I

! voltak ezek s tapsorkán jelezte, hogy 
minden szava a közönség szivébe 

j férkőzött.
, Este 8 órai or a Magyar-Király 
udvari termében a vendégek tiszte
letére társas vacsora volt. mely ke
délyes hangulatban fiO—70 embert 
tartott együtt az éj késő órájáig. 
S/.ebbnél-szebb pohárköszöntők hang
zottak el. Az elsőt Zir.ner Henrik, 
az izr. hitközség elnöke tartotta, ki 
ezúttal üdvözölte az estély vendégeit, 
valamint a vacsorán is szép számban 
megjelent hölgyeket.

I tána Dr. Reichard Salamon és 
Szab^ Jakab méltatták ékes szavak
kal az Imit kiváló misszióját. Dr. 
Goldberger Izidor első felszólalásában 
a két vendeget, a másodikban Dr. 
Rusa Barna orsz. képviselőt és a 
hitközség elnökét köszöntötte fel. 
Szép szavaira Dr. Kiss Aruold vála 
szolt először, ki ezúttal is valósággal 
remekelt ó*s kit az asztaltársasag éj
félig is szívesen hallgatót volna meg.

K.' I l e im •>en h a t o t t  a  di?íze s t á r s a
S«ligr;ii I )r . B u ~ a  B a r n a  o r sz . k é p v i s e l ő
ta r l  i Im as p o h á r k ö s / ö n t ő j e . ki  m á r
il l eg j •del ié sév* •1 is f é n y e s e ti c á f o l t a
m a z ut ó b b i  i d ő b e n ellen*4
hl . o/.tat* )tt r á g a l m a k a t . D e  e z  es
tó- - n t a r lő tt l l l a g a s r ö p t ü , i g a z á n  a
Il legi i rö k i t é s re • **rden ies  b*1 é d e  a z t
i gondolatot eredményezi**, hogy ha 
parlamentünknek minden embere 
ugv * lezne s beszélne, mint képvi 
seiőnk, úgy a libera'iznnts boldog 
korszakát élnénk, mert ő mind* u 
emberben — legyen az keresztény, 
vagv zsid i vadasban Ljmagyart 
lát akkor, ha magyar szívvel a ma
gyar eszmékért lelkesedik.

l/tána Xémethy Bertalan eyönyörü 
orgánumával, hatalmas szónoki erő 
v #-l bőszéit, bámulatra ragadván, 
kü önösen azokat, kik őt nn-g nem 
hallották. Poharat dr. Búza Barnára 
emelte. Szépen beszéltek még a/ 
est folyamán : dr. Grósz Dezső és 
dr. Erényi Manó i>.

Végül dicsérettel kell megemlí
tenem Keresztesi Lajost, a Magyar 
Király vendéglő tulajdonosát, ki a 
vacsora rendezésével (mely válto
zató-1 és Ízletes volt) kitett magáért.

Köd.

— K név zes Az igazságügy mi
niszter előterjesztésére ő felsége 
K I o n f á r Alajos varanm i járásbi* 
rosági jegyzőt a nagy raihályi járás 
bírósághoz alhiróvá nevezte ki

— Felolvasás a diakonissza intéz 
mén yrol. Dr. Szab Aladár búdip< sti 
református lolkész f. hó 20-án d. u 
5 órakor érdekes felolvasást tartott 
a diakonissza intézményről. Mintegy 
másfél órán keresztül fejtegette a 
diakonissza intézmény szükségessé
gét és erősen hangsúlyozta, hogy a 
református egyháznak éppen úgy 
köteles-ege az aph*v.a-ápo ónöi intéz
mény létesítése, mint a kutholikusok- 
nak. A mindvégig érdekes előadást 
társadalmunk színe java hallgatta 
végig.

A bortörvény és a kassai kamara
A kassai kereskid* Imi *’s iparka 
mara S í p o s  Gyula elnöklete alatt 
teljes ülést tartott, amelyen tárgyal
ták a borhamisításról és a hamis 
bor forgalomba hozataláról szóló ni 
törvényt. Az iparkamara üdvözlő 
felirat kü <ló>ét határozta el a föld 
nevelésügyi miniszterhez azért a 
hathatós támogatásért, amelyet a 
kamara kerületébe tartozó Hegyalja 
bortermelése és borkereskedu íme 
érdekében tett. A miniszter az üd 
vözlésre természetesen meleg han
gon válaszolt

— Kallay Jolánt szerződtettek.
Mint megbízható forrásból értesd 
lünk — Polgár Béla igazgató a 
márczius hó 3-án kezdődő tavaszi 
szezonra állandó vendégszereplésre 
szerződtette Kallay Jolánt, közönsé
günknek eme régi kedvencét. A 
szerződés szerint Kállay Jolánt Pol
gár igazgató a 6 hetes szezon alatt 
legalább 20 szór tartozik fidléptetni.

I

Most már bizalommal nézünk a kö 
zelgő sziniszezon e lé. mert előrelát
hatólag nemcsak a drámai színmü
veknél. de az operett előadásoknál 
is sok élvezetes előadásban lesz ré 
szünk. Erre elég garanciát nyújta
nak Kállay Jolán művészi dualitásai.

Borárverések a tarcali vincel
lériskolában A tarczali iu. kir. vin 
czellériakola pinezéjében évente 
négyszer és pedig, márczius 5. ju- 
iiiu- 5. szeptember 5 és d* czemher 
5 én mindenkor délelőtt f.*l 10 ór.-.- 
kor tartandó horárverésc ken eadat- 
nak u tarczali m. kir. vine/rliér- 
iskola és hozzá tartó/. állami s z ő -  
lötelepek összes bor és cog- 
nac kt-szl**t* i. A v e n -  i > and vo 
/,«»k uz elárverezendő borokat uz1
árverések előtti napokon m-gi/ 
hetik. Árverési feltételek: 1. A bo
rok hordók nélkül árv*reztetnek. 
Legkisebb felüiig* rés — de csakis 
i kikiáltási áron felül — 1 korona. 
2. Minden árverező tartozik az ár
verés megkezdése eiőit az illető 
bormennyi-ég kikiáltási árának lu 
-zúzalékül bánatpénzül letenni. Aján
latot tenni levélben is lehet. 3. Ha 
a leütés alkalmával egyszerre két 
ígéret hangzanak s a feliiligérő sze
mélye megállapíthat ) nem vo na, 
az árverés újra kezdendő. 4. A le
ütés után a bor a vevő pecsétje 
alatt s unnak veszélyére 16 napig a 
pinezében maradhat s ezen idő 
alatt köteles a vevő a megvett bor 
arát teljesen kifizetni. Ha ezt nem 
tenné, a 2. pont szerint letelt JU 
-zázalékot, mely az ügyletre nézve' 
kötbérül szolgál, a taicali m. kir. 
vinczeilériskola (királyi kinc-tár) 
javára elveszti s u kinc-tárnak jo
gában van a bort szabad valasztasa 
szerint újabb árverésre bocsátani, 
vagy azt szabad kézből eladni, — 
anélkül, hogy a szerződést meg* 
-/.tg.) vevőnek akár 10 százalék 
kötte'r \ isszatérités re, akar kárté
rítésre igénye volna, sőt ha a bor 
az álta'a Ígért árnál nagyobb áron 

! i- keltű el, az esetleg élért többlet 
liez sincs igénye. 5. A m g  vásárolt 
bort a vevő köteles legkésőbb a 4. 
pontban megállapilott iiatáridő alatt 
saját hord ájában elszállítani. A vevő 
kívánságára a gönc/.i hordóban lévő 
hurok hordóval együtt is eludatnak, 
mely esetben a vevő a bor árán 
kívül és annak lefizetésekor a hor
dóiért — minden egy liter űrtarta
lom után 7. azaz hét fűiért — fi 
zet. fi. A borok menny iségét illető
leg a vinczeilériskola hord iinak hi
telesítése az irányadó. 7 A vételár 
után járó III. fokozat szerinti bé 
lyegilletéket a vevők fizetik.

Utolso farsany Hiába a nagv 
drága-ág. mulatságra mégis csak j 

j\an pénz. Ha máskor nem is jut 
annyi n mii utasra farsang végén 
mégis jut valami erre a célra is.

I Hogy az id* i farsang vége elég za- i 
jós volt és ki ki igyekezett a maga 
részét kivenni belőle, igazolja az. 
hogy a farsang utolsó négy napján, 
szombattól k* ddig h a t  tancmulat 
ságot tartottak a városban. Folyó 
hó 20-án a vármegyeházán volt bal, 
ugyanazon este az iparodkor saját j 
körhelyiségében tartotta bátyus tánc-;

I mulatságát, melyen B ú z a  Barna, '

képviselőn kívül megjelantek Na g y  
György, H o r v á t h  és H i r te u- 
s t i e n  országgyűlési képviselők is. 
Az nap tartottak egy rendkívül 
népes táncmulatságot a dohánygyári 
munkásnők is a városi színházban. 
A negyedik hál a kapái bál volt a 
Zöldágban, melyet másnap, vasár 
nap megismételt a pórnépből álló 
közönség. Az utolsó farsangi mu
latság pedig a gyártelepi dal-, zene 
és önképzőkör tegnapi bohóoeitélye 
volt, melyet a kör helyiségében tar
tottak meg nagy sikerrel.

— Tűz. Ma délelőtt úgy fé! tiz 
óra tájban tűz ütött ki a hg. Win* 
dischgra'z tulajdonát képező tildi- 
tanyun. A tűz az egyik cselédlak
ban ütött ki eddig ismeretlen ok
ból és átkapott a közelben levő 
sertésólakra i-. A tűzoltóság Friss 
Heiman tűzoltóparancsnok vezetése 
alatt gyorsan kivonult és hosszú 
fáradságos munka után sikerült a 
tüzet lokalizniok. A kár nem nagy, 
mindössze a cselédház tetője és né
hány sertés ól esett a tűz marta
lékául.

Adományok az ajkai banya Sze
rencset eistíQ altat sújtotta* natra.ua 
iiardutitai res/ere A iuu- mi ui i
j .* r * - ku/ÓM>eg»- B.iju-Z Andor fő- 
i»/Og.d)iró utján, a 9 K om-g\/.“)%.• g 
• > Nagyinihály város gyűjtésé 187 
K. 18 fül. Legényé község lakosai 
Eiess István körjeg\ző utján fi K. 
64 fül. Keleui körjegyzőség 30 K. 
42 fiil, összesen 224 K. 54 fi!l, 
hozzá a múlt ssámban kimutatott 
1Ő94 K. 78 fi.lére a mai napig be
folyt 2219 K. 32 fidér.

— Adományok a délolaszországi ká
rosultak reszere. A nagyinihályi já
rás közönsége Ba usz Andor főszol
gabíró) utján 021 K. 20 fill, ezen 
ös.-zeghez hozzájárulták a bánóczi 
körjegyzőség közönsége 178 K. 66 
fill, Nagyinihály város közönsége 

8 8  K. A  máczui körjegyzőség 81 
K. 20 fill, A butkai körjegyzőség 
fiU K. Abarai körjegyzőség 30 K.
73 Nagymiháy vid->tvi körjegyzőség 
7fi K Ifi fill, Sztárai körjegyzőség 
46 K. 7)2 fill, Utc/ási körjegyzőség 
53 K. 30 fid. Rákóczi körjegyzőség
6 K 10 fiil. A viravui körjegyzőség 
közönség** a körjegyző utján 28 K.
74 fiit, A nagypo ányi köijegyző 
gyűjtése 27 K. 3fi fill, Szilvásujfalu 
község község lakosai S/.okolszky 
Bertalan utján 25 K. 42 fill, A ke- 
h nei körjegyzőség községei a kör
jegyző utján 23 K 3(3 fill, Tussá 
Község lako-ai a körjegyző és a 
bíró utján 20 K. K'szte község elől* 
jár ó-ága 12 K. Parnui körjegyzőség 
községei a körjegyző utján 8 K. 
Bodrogzsadány község elöljáróságá
nak gyűjtése 9 K. 07 fiil, Nagy bari 
k«i/.-eg lakosai a körjegyző utján
7 K. 33 fül, Legenye község lako
sai E  e s s  István körjegyző utján 6 
K. fi4 fib, dr. Bessenvey Z. főszbiró 
utján Tiszakaradról Ivazik István 10 
K. Mt-czner Je/sef 5 K. Imre István, 
Sz. B. Zöldág László 2—2 K. S»u- 
kovszky János 1 K. összesen 22 K. 
Nyi assy Karoly 3 K. gróf Iloyos 
Viktor, dr. Klein Zsigmond 2—2 
K. Majtényi Géza. Kucsera Rezső, 
Schwerer István. Haunstádter Jó- 
zsef, Kud icska Karoly, Medveczky 
János, dr. Jámbor György, dr. Gör
gey László, Megyercsy Kázmér, 
Gojdics Illés 1—1 K. összesen 828 
K. 18 fill, hozzá a múlt számban 
kimutatott 5133 K. 04 fill, a mai 
napig b« folyt összesen 5961 K. 82 
fillér.

— Eyy lúd 126 korona. Mint hall
juk B >gvay Elemér, szomszéd váro
sunk ifjú Imit nyésztoje, ki a műit 
esztendőben is minden fajharoiufi 
kiállításon kiváló sikereket ért el 
remek szép emdeni iudjaival, most

AMERIKAI TÖLTHETŐ TOLLSZÁR — KAPHATÓ -MK. •+ *

ÁRA 1 KORONA. - f Ü
LANDESMANN MIKSA

KÖNYV-, PAPÍR- ÉS ÍR Ó S Z E R E K  
K E R E S K E D É S É B E N .
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gyönyöiü állománya nemesítésére | Peterdi István, Móricz Zsigmondi SZERKESZTŐI ÜZENETEK <" 
több ludat importált. Hozatott egye- bátor hangú versei, Balázs Béla fi-1 _  I
nesen John Baily et Són londoni j nőm novellája (Embermese), Len- 
világhírű baromfitelepéről is egy 2 gyei G é z a  (A grafikus tárlat). Lackó | 
éves gúnárt mely 120 koronába Géza (A Stylus és az iskola), Csath | 
került. A liba hőfehér és őriási 
állat, mely megérkezésekor. 0 napi 
éhen s szóraján történt utazás után
is, 12 és fél kiló volt.

—  Kihágások esete 1908 bán. A
rendőrkapitányság most állította 
össze a múlt évben jogerősen befe
jezett kihágási ügyekről szóló ki- 
műt itáiát, a melyből a következő 
adatokat vesszük ki : A múlt évben 
1:213 kihágási eset fordult elő és 
1307 személy ellen folytattatott i 
kihágási eljárás. Megszüntető hatá 
rozattal befejeztek 270 ügyet 282 
személy ellen. Felmentettek 3*3 ügy 
ben 110 személyt és elitéltek 848 
ügyben 1005 személyt. 833 férfit és 
172 nőt. Ebből csak elzárásra eli
téltek 147-et. Egy napon alulira 22 
1—4 napi elzárásra 100,5 —14 napra 
25 üt. 10 koronán aluli pénzbünte
tésre 428,10—19korotiáig 215,20—30 
koronáig 108. 31 — 90 koronáig 104 
s 100—000 koronáig 3. A legtöbb ki
hágás részegség és verekedés miatt 
történt. Ezért elitéltek 352 férfit és 
03 nőt. Hatóság és közcsend elleni 
kihágásért 55 férfit és 30 nőt. köz
egészség és testi épség elleni kihá
gásért 17 férfi és 1 nő, tulajdon 
elleni kihágásért 3 nő. cselédrend 
tartási k ihágásért 8 férfi és 0 nő, 
közegészségügyi kihágásért 7 férfi 
és 3 nő, erdei kihágásért 5 férfi 
5 nő, vadászati kihágás 1 férfi t 
nő, ipartörvéii) be ütköző kihágásért 
54 nő, állategészségügyi kihágásért 
13 nő és 4 férfi, védeiőtürvénybt 
ütköző kihágásért 10 férfi, utrendőri 
kihágásért 1 férfi, vasárnapi muii- 
kaszü.set megszegéséért 23 férfi, 1 
nő, mezőrendőri kihágásért 20 férfi, 
külföldiek be nem jelentése miatt 
20 férfi 0 nő, betegsegélyezésről 
szóló törvén) be ütköző kihágáséit 
0 férfi, egyéb törvénybe ütköző ki 
hágáaért 37 férfi és nő, különböző 
szabályrendeletekbe ütköző kihágá
sért 180 férfi és 33 nő.

— Megzavart családi ünnep Öz
vegy K o I e s z á r Mihál) n** he y- 
beli lakosnál e napokban eijeg)z< -i 
ünnepet tartottak, melyre a család 
nak számos ösmerőse hivatalos volt 
A szép családi ünnepet egyszerre 
csak egy nein várt esemény zavarta 
meg. Valaki betolakodott az ud
varba és egy hatalmas kővel be
zúzta Koleszárné lakásának ablakát. 
Csak a véletlennek köszönhető, hog) 
a szobába esett kő a jelenvoltak 
közül senkit meg nem sértett. Az 
esetről jelentést tettek a rendőrka
pitányságnál, a hol az üsiueretien 
tettes kipubatolása iránt megtették 
a szükséges intézkedéseket.

—  Megdezsjnalt bor V é s z e l i  
Nándor, az .,Usbudavára“-hoz cím
lett vendéglő és szálloda háziszol
gája e napokban betört Anisz Sán
dor pincéjébe és az egyik borral 
telt hordóból mintegy 30 liternyi 
italt elliordolt és azt a hecskén tar
tott kapásbálon oimboraival eüo- 
gyaeztotta. A károsult feljelentésére 
a szomjas háziszolgája ellen a rend
őrkapitányság uz eljárást megindí
totta.

— Elgázolas Eizner Ágoston szán
kójával tegnap délelőtt a Kossuth- 
utczán elgázolta Kr< mpeczki Jó- 
zsefné szül. Géresi Juliánná hely
beli napszámosnőt. Az asszony az 
elgázolas következtében jelentékeny 
sérüléseket szenvedett. A vigyázat
lanul hajtó ember oPen a rendőrség 
megindította a kihágási eljárást.

— A ..Nyugat' Ignotus Fenyő 
Miksa és O'vath Ernő folyóiratának 
4 ik száma most jelent meg. A tar 
falom gazdagsága és magas nívója, 
a külső kiáhitás izieses volta egy
aránt et;) ik legjobb irodalmi foly ó
iratunkká avatják a „Nyugaf-ot. 
Bevezetőnek IgLottH mond el rend
kívül f'gyelemre méltó niegjegy/é 
seket a modern irodalmi törekvé
sekről „Irodalmi viszonyaink s a 
magyar lélek ősimmel. Ady Endre

koronába Géza (A Stylus és az iskola
Géza (Ópium) tanulmányai teszik a 
szám tartalmat. A Figyelőbe Hege
dűs Gyula, Bródy Miksa. Babits 
Mihály, Lengyel Manyiiért és Csáth 
Géza írtak. A „Nyugat" előfizetési 
ára egy évre 20 korona, félévre 10 
korona, egyes szám ára egy korona. 
A kiadóhivatal, VII. Akácfa-utcza 
5. sz. alatt van.

—  Érdekes könyv jelent meg. címe: 
Életünk es nemünk Irta: Aszlánvi 
Dezső. A munka címlapján azt hir
deti. hogy megoldotta az összes nemi 
problémákat és ezek között az o'y 
fontos és érdekes kérdést: a fiú vagy 
••ány kérdését. A szerző állítása sze
rint az tisztán számadatok alapján 
teljes bizonysággal előre meghatá
rozható. hogy mikor születik az 
anyának fin- vagy leány gyermeke. 
A szerző ériá*i horderejűnek tartja 
felfedezését, inért úgy véli, hogy az 
égés* tár-adatom a jövőben ezeknek 
az elveknek alapján helyesen fogja 
a férfiak és nők egymáshoz való 
számarányát meghatározni. Ezenkívül 
még több érdekes tételt magyaráz 
a szerző, felmenti az összes szexit- 
á is vádlottakat, az örök korukban 
szerelemre g\utókat, stb. s minden 
ilitásánál bizonyítékokra hivatko 
zik. A szerző munkáját nem száraz 
tudományos hangon, hanem élvez
hető érdekes modorban adja elő. 
A munka ára 5 korona kapható 
minden könyvkereskedésben, vág) 
a pénz e'üzetes beküldése ellenében 
bémientvo kii’di meg a „Modern 
lrodaioiuM kiadóhivatala. Budapest 
VII.. Kákóczi ut 85.

A  legjobb  börfényesitö
*  i w n  •_ «

Egyedüli gyártója!

Székely és Társa Kassa

Gyengeséget
mé(j lia betegség után való szervi 
betegség is, könnyen le lehet győzni, 
valamint az egészséget és az' erői 
gyorsan s biztosan helyre lehet állí
tani SCOTT-féle Emuláló által.
K én yes iny é s  gyom or

amely nem bírja el a kö 
zönséges csukamájolajat, a

SCOTT-féle Emulsiot
eszményi gyógyszerként 
fogadja. Ehhez még az az 
előny is járul, hogy ha- 
romszorta táplálóbb, mintA b KijiuImo , 1

aroTT-V.*'/ “ K'lzón—go. csukamájolaj.
nő.Inzer véd-
BStfkSijOk E íy  eredeti üveg ára  2 K. 50 I.
figyelembe .

vonni. K apható minden gyógytárban.

NYILT-TÉR,
Értesítés.

A nagyközönség szives 
adom, hogy a Megyei 
Bank igazgatósági tagsági 
leköszönt.

Homonim l'»09. M>. 17.
Grün Bernat

• rtest re 
Általános 
állásáról

Tövisek. Ezeket a szeli elnökségeket már 
VVilde O szkár is megírta.

érdek lődő  N á l u n k  m é g  - t t o m  h a l a d t
odáig it nöeinagVipáeii'. hogy zenés esté
ken kávéháziul^ merészkedjenek a höl
gye menni.

R. K. (Homouna) Adja be bátran  a kér 
vénvét. A névm agyaroeitás irán ti kérel
meket kedvezően szokta elintézni a hol- 
ügy miniszter.

Tavaszi hangulat. Kevés tavasz, do 
még kevesebb hangulat van benne. Nem
közölhető.

Dr. M. L). Hosszú lére bocsátott, gon
dillátokban re g é n y  vezércikke nem vált 
be.

Dalok. Daloljon előbb jó ideig önm agá
nak és csak azután keresso fel szerkesz
tőségünket.

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kindotulatdonos : 
LAN DESM A NN  M IK S A .

A gyermekvédő-ligának 
jövedelmező = =

J= Az Országos =í 
Gyermekvédő-liga

LEVÉLPAPÍRJA
csinos dobozokban 
= s =  kaphatók =ss:

L an d esm an n  M iksa
könyvkereskedésében.

Sátoraljaújhely r. t. város tanácsától
2ii71 1909. szám.

A „Torzsas" mulató és mellékhelyiségei i9o9. évi 
május hó 3-tól egy évi időtartamra nyilvános versenytár
gyalás uttán bérbeadatik.

A versenytárgyalás megtartásának batáridejéül 1909 
évi márczius 4. napjának d e. 9 óráját az 5. számú 
hivatalos helyiségbe tűzöm ki.
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Olaj festészethez
szükséges kellékek:

u. m. ola/cstckck, ecsetek, Jeslővászon, 
mastix/irniss, damasztjirniss, reci/terpentin,
I  Z Z  lenolaj, paletta stb. H Z Z Z I

nagy választékban  kapható
landesmann jVíiksa és Társa

könyv-, papír-, író- és rajzszerkereskeíésében 
Sátoraljaújhelyben.
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I  R  Ó  N A I  L I P  Ó  T  1
r  n /v i  f o l n l t / l l -  l l l í t n n > l n . , k k  n a . . . U . t . a  Jnői felöltők legnagyobb áruháza

S á t o r a l j a ú j h e l y b en, a Fő-téren.
Különlegességek : Blúzok, 
aljak, pongyolák, gyermek 
ruhák és kosztümökben.

Eredeti modellek! Bámulatos olcsó árak!

Nyomatott I.umliMuam, Slikíu és Társa korty vnyomdájábau Sátoralaujhely
1
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